Druck: F. J. Mone, ZGOR 20 (1867), S.143, angeblich nach dem besch., nicht mehr auffindbaren
Or. (A) im A Domkap. Chur.

Der Passus nobilium consuetudine ministerialium sint subiecti wäre in den Bündner Urkunden des
13. Jh., die klar zwischen Edelfreien und Ministerialen unterscheiden, kaum möglich, entspricht aber
den Verhältnissen in Tirol, wo Meinhard II. erfolgreich bemüht war, die Edelfreien zu degradieren
und ständisch dem Dienstadel anzugleichen. 

. . . die martis ultimo exeunte madio in Marano1 in domo habitacionis domine An-
genexie filie condam domini Bertondi de Graxpch2 et uxoris condam domini Be-
ral i de Wanga3, in presencia domini Anci filii domini Tondi a Ture4, Anci de
Maiex5 qui Maluxi dicitur, Nicolai, qui fuit de Caudaro6 et modo abitat in Me-
rano, Pol i, qui stat cum dicta domina . . etiam et all(iorum), ibique dicta domina En-
genexa una cum filio suo domino Matheo presente et consenciente tutorio nomine
et tanquam de dotalicio suo, quod wlgo dicitur morgengabe, dominam Angenexiam
condam Hancii et domine El lene de Glurnes7, quarum pater fuit dominus Hain-
r icus de Obernnne8, et modo eadem domina Angenexa est coniux domini Fede-
r ic i de Caste lmur 9, condam domini Ch. de Cheminat10, et suos heredes, quos ha-
bet seu habitura est cum dicto domino Federico, ingemine tradidit libertati, ossi-
gnando ipsam dominam A. cum omnibus infantibus et heredes de ipsis naxendis bea-
te et gloriose sancte Marie maioris ecclesie in Chur pro nobili ministeriali 11, et ei-
dem ecclesie dicta domina A. et sui heredes, prout dictum est, perpetuo pro remedio
anime dicte domine Angenexie de Graxpch et filius suus Matheus nobilium con-
suetudine ministerialium sint subiecti 11, nec ipsa domina A. de Graxpch et filius
suus dominus Matheus aliquo tempore datam donacionem, que facta est . . . xie
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1260. 1Ital. Stadt u. Prov. Bozen. – 2(Gem. Kastelruth, ital. Prov. Bozen). – 3Meinhard II., 1258–1295
Graf v. Tirol. – 4Bruno v. Wullenstetten, 1250–1288.

1261. 1Meran, ital. Prov. Bozen. – 2Gräfin Agnes, Tochter Bertholds v. Neuffen (s. Nürtingen BW), des
Grafen v. Marstetten (BW, sw. Memmingen, bayer. Schwaben) u. Graisbach (ö. Donauwörth, bayer. Schwa-
ben), †1342. – 3Berthold II. v. Wangen (Gem. Ritten, ital. Prov. Bozen), 1237 – †1271–1273. – 4Nicht
identifiziert. – 5Hans v. Mais (Stadt Meran). – 6Kaltern an der Weinstrasse, ital. Prov. Bozen. – 7Glurns,
Vinschgau, ebd. – 8Viell. Oberinn, Gem. Ritten. – 9Friedrich, wohl aus dem Bergeller Geschlecht v. Ca-
stelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia). – 10Viell. Konrad v. Kematen (Gem. Taufers im Münstertal,
Vinschgau). – 11Vgl. die Vorbemerkung.
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propter dictam et ipsorum heredes, valeat aliquo tempore revocari, quam donacio-
nem confitebatur . . . . dominam Angenexiam de Graxpch et filius suus Matheus
fecisse pro remedio animarum suarum . . domini Federici de Castromuro arbitra-
rii voluntate. Anno dom. millesimo ducentesimo septtuagesimo octavo, ind. sesta.
Ego Adelperius  a  Clusa12 dom. Ch. regis notarius interfui et scripsi.

1262. Rom, 1. Juni 1278
Papst Nikolaus III. fordert den Vogt von Matsch und mit gleichen Mandaten u.a. auch
Walter von Vaz auf, die Inquisitoren bei der Verfolgung des als Häretiker verurteilten
Conrad von Venosta und seiner Anhänger zu unterstützen. 

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Vat. 39, f.19, ep.75.

Druck: E. Pedrotti, I castellani di Bellaguarda (1933), S. 97. – Reg. de Nicolas III,77.

Nobili viro advocato de Venosta1 Curiensis diocesis. Immanitas detestandi facino-
ris nuper a perditionis filio nobili viro Conrado de Venosta2 Cumane3 diocesis de
hereseos crimine condempnato eiusque sequacibus et fautoribus in quondam fratrem
Paganum ordinis Predicatorum inquisitorem heretice pravitatis in partibus
Lombardie ac Marchia Januensi 4 a sede apostolica deputatum et illos, qui ei-
dem Pagano assistebant in executione commissi sibi officii attemptati deum procul
dubio provocat et incitare debet homines contra eos ipsumque reddere universis odi-
bilem, qui hereseos labe respersos oderunt et diligunt fidei puritatem, sicut enim ex
insinuatione dilectorum filiorum Anselmi et Daniel is fratrum dicti ordinis inqui-
sitorum pravitatis predicte in eisdem partibus et Marchia una cum prefato Pagano
deputatorum a sede predicta nobis innotuit. Cum olim idem Conradus parte sedu-
cente mendacii respersus heretica pravitate per erroris devia diutius incessisset et po-
tius vellet in laqueum mortis incidere quam redire ad viam rectitudinis et virtutum,
inquisitores hereticorum a prefata sede tunc in illis partibus deputati, cum non solum
hereticorum fautorem sed et hereticum esse sententialiter exigente iustitia decreve-
runt, et cum sibi debuisset tribuere vexatio intellectum ipse a suis perversitatibus
compesci non valens, sed de malo in peiora prolapsus incessanter nequiter procuravit,
quod dum predictus frater Paganus per partes ville de Maçe5 Cumane diocesis pro
negotio inquisitionis transitum faceret et ipsum captivum duceret, nepotes predicti
Conradi et homines ville ipsius eundem fratrem Paganum et alios de comitiva eius
aggredientes hostiliter ipsum et duos notarios dictorum inquisitorum et duos alios
laicos de dicta comitiva sacrilego ausu immaniter peremerunt ac fratrem Christo-
faruma) eiusdem ordinis ipsius fratris Pagani socium graviter vulnerarunt aliis, qui
per fuge presidium evadere nequiverunt, armis equis vestibus et aliis rebus, quas se-
cum habebant, viliter spoliatis. Nos igitur, qui ex debito pastoralis officii tenemur

52 1278 Nr. 1261–1262

1261. 12Adelperius a Clusa urkundet auch 1284–1290 in Meran. 

1262. 1Viell. Albero I. (1242 – †1280), der damals älteste Vogt v. Matsch. – 2Conrad v. Matsch-Venosta, 
† vor 30. Dez. 1307. – 3Bistum Como. – 4Paganus v. Lecco, Inquisitor für die Lombardei und Genua. –
5Mazzo di Valtellina, ital. Prov. Sondrio.
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augmentum orthodoxe fidei procurare, pati nolentes, quod tantorum nequitia scele-
rum remaneat impunita, sed çelo nobis suadente iustitie multo desiderio affectantes,
ut condignam penam subeant ipsorum scelerum patratores, nobilitatem tuam roga-
mus monemus et hortamur attentius per apostolica tibi scripta districte precipiendo
mandantes, quatenus prudenter attendens, quod te ac alios, qui christiana profexione
censentur, convenit in favorem dicte fidei potenter ac patenter exurgere contra tales,
ne si quisquam ex ipsius fidei professoribus repperiretur in hoc torpere negligentia in
eiusdem fidei evidens nocumentum videretur quodammodo per tolerantiam ipsos in
suis tam nephariis actibus confovere ac exinde preter dei omnipotentis offensam,
cuius iram contra se propter hoc graviter provocaret, fame detrimentum incurreret
aliasque penas contra hereticos eorumque fautores credentes et receptatores statutas
posset merito formidare non solum prorsus abstineas ab impendendo eidem Conra-
do et suis complicibus in premissis aliquod auxilium consilium vel favorem, quin im-
mo ipsos tamquam hereticos et sacrilegos omnino evitans predictis inquisitoribus ad
capiendum personaliter eosdem Conradum et complices et codomandam a) alias ip-
sorum proterviam assistas pro viribus consiliis auxiliis et favoribus oportunis, ita
quod exinde divinam propitiationem et apostolice sedis benivolentiam valeas uberius
promoveri a), ne si secus feceris predictis sis penis obnoxius, quas in te ac alios, qui su-
per hiis mandati nostri contemptores extiterint, omittere nullo modo proponimus, sed
constanter exequi, prout exegerint delinquentium culpe ac delictorum qualitas et alias
videbimus expedire. Dat. ut supra.b)

In eodem modo nobili viro . . comiti de Tyral 6 Tridentin(e) 7 diocesis. 
In eodem modo nobili viro Pancere de Arcu8 Tridentin(e) diocesis. 
In eodem modo nobili viro Gualter io de Vaçe9 Curiensis diocesis. 
In eodem modo nobili viro Bartholomeo de Viono10 Brixiensis 11 diocesis. 
In eodem modo nobili viro Ade de Niardo12 Brixiensis diocesis.
a) R. – b) Im vorangehenden Eintrag Dat. Rome apud sanctum Petrum kl. iunii anno primo.